
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.566  51Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA  Nº 624/DIÁRIA/DF DE  21  DE SETEM-
BRO DE 2023
Conceder aos militares: STEN BM   ANTONIO MARCO CARDOSO DA SIL-
VA,  MF: 5617472; SGT BM  ANTONIO JOSE MAGALHAES NEGRAO,  MF: 
5399882; SGT BM    JOAO HERMINIO DIAS FEIO,   MF: 5210585  e SGT 
BM    MADSON SOARES DO NASCIMENTO,   MF: 57189214, 30 (TRINTA) 
diárias de alimentação e 29 (VINTE E NOVE) diárias de pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 31.123,68(TRINTA E UM MIL E CEN-
TO E VINTE E TRÊS REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS), para segui-
rem viagem de suas respectivas localidades para Uruará -PA, no período 
de 20 de Setembro a 19 de Outubro de 2023, a serviço do COP do CBMPA. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA  Nº 625/DIÁRIA/DF DE  21  DE SETEM-
BRO DE 2023
Conceder  aos  militares:  SGT BM    WALTER AUGUSTO FRANÇA RODRI-
GUES,  MF: 5618037; SGT BM  DANIEL REIS DIAS,  MF: 57189182; SGT 
BM  FRANCISCO WILLDNEI FIGUEIREDO DA ROSA,  MF: 54185277 e CB 
BM    MARCUS SOARES MARIA GUIMARAES,   MF: 57218001, 30(TRIN-
TA) diárias de alimentação e 29(VINTE E NOVE) diárias de pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 30.812,16 (TRINTA MIL E OITOCEN-
TOS E DOZE REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de 
suas respectivas localidades para Novo Progresso - PA, no período de 22 
de Setembro a 21 de Outubro de 2023, a serviço do COP do CBMPA. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 994480

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 67/2023-ACADEPOL
Marituba-PA, terça-feira, 03 de outubro de 2023
O Diretor da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, WALDIR FREI-
RE CARDOSO, Delegado de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais 
e dever de ofício.
CONSIDERANDO o art. 34, inc. II, alínea “d”, e art.40, todos do Regimento 
Interno da Academia de Polícia Civil do Pará - ACADEPOL, que dispõe sobre 
o Curso de Capacitação, a fim de dotar o Policial Civil de conhecimentos 
técnicos imprescindíveis a sua atuação em áreas específicas da instituição, 
bem como o Projeto de Curso elaborado pela Academia de Polícia Civil do 
Estado do Pará – ACADEPOL;
CONSIDERANDO o interesse da instituição em promover a qualificação de 
policiais operadores táticos especiais, para que possam estar aptos a com-
por a Coordenadoria de Operações e Recursos Especiais – CORE, unidade 
de operações especiais da Polícia Civil do Estado do Pará.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 61/2023-ACADEPOL, publicada 
no Diário Oficial nº 35.543 de 18.09.2023 que tornou público o projeto de cur-
so do VIII COP, bem como o Edital nº 001/2023, publicado no Boletim Interno 
nº 048, de 13 de setembro de 2023. 
RESOLVE:
I – TORNAR PÚBLICO o resultado do Teste de Aptidão Física (TAF), Teste de 
Aptidão Técnica (TAT), por ordem de classificação, dos alunos/candidatos 
considerados APTOS.

CLASSIFICAÇÃO NOME MÉDIA_FINAL
1º IGOR SILVA LEITE 9,2
2º RODRIGO VIEIRA SILVA 8,8
3º IGOR ROGÉRIO ARAÚJO DE SOUZA 8,8
4º LUIZ DE CARVALHO NOGUEIRA FILHO 8,5
5º JHON ANDERSON DO ESPÍRITO SANTO JUNIOR 8,5
6º WYLLAMY DE JESUS DA SILVA FREITAS 8,3
7º JOÃO PAULO OLIVEIRA DA COSTA 8,3
8º RODRIGO JORGE SOUZA 8,3
9º JONHNATAN WALACE MEIRELES 8,2
10º GABRIEL NASCIMENTO DA SILVA 8,2
11º HEITOR MAGNO GUIMARÃES 8,0
12º ALYSSON VIANA GUEDES 7,8
13º JOÃO RUBEM MONTEIRO LIBERAL 7,8
14º FILIPE MOURA RÊGO NOGUEIRA LEAL 7,7
15º IGOR RAMON JUCÁ MARANHA 7,7
16º ADRIANO LOURENÇO IZÍDIO 7,7
17º ARTHUR DIAS SOUZA SANTOS 7,7
18º FÁBIO DE ANDRADE PEREIRA 7,5
19º GEANDRE MATOS ALVARENGA 7,5
20º LAERTE MORAIS AUGUSTO DA COSTA 7,5
21º BRUNO FONSECA DA SILVA 7,5
22º JOSÉ THIAGO FARO BARROS DA COSTA 7,5
23º WALLISON OCTÁVIO MARQUES 7,5
24º KÉRSIA DOS REIS DA SILVA 7,5

25º WANEY FRANÇA ALEXANDRE 7,3
26º JANIO NASCIMENTO DE OLIVEIRA 7,3
27º RENAN VIEIRA DOS SANTOS 7,3
28º JAIR RIBEIRO DE SOUZA JUNIOR 7,2
29º GUSTAVO BORGES DA SILVA 7,2
30º LAURO CARVALHO SANTOS NETO 7,0
31º KHALIL ABRANTES VASCONCELOS CILIÃO 7,0
32º ROMÁRIO ABREU SANTOS 7,0
33º JEFFERSON RODRIGUES DE SOUZA 7,0
34º LUCIANO RAMOS DE OLIVEIRA 6,8
35º ENNIO LEAL DA COSTA MORAES 6,8

 
II. CONVOCAR os candidatos acima, para a Aula Inaugural do VIII Curso 
de Operações Policiais Especiais – COP, no dia O3 de outubro de 2023, às 
05h, na sede administrativa da CORE, localizada na Delegacia Geral da 
Polícia Civil.
III. ESTABELECER que a presente Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à 02.10.2023.
IV – ENCAMINHAR a presente Portaria à Chefia de Gabinete do Delegado Geral 
para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALDIR FREIRE CARDOSO
Diretor da Academia de Polícia Civil – CADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 993968

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 276/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigibili-
dade de Licitação nº 241/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 
DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e o Senhor DAVID BAHURY MES-
QUITA DA SILVA, CPF nº 007.163.465-75. Data da Assinatura: 26/09/2023. 
Vigência: 12 meses a contar da data de sua assinatura. R$ 1.400,00 (um 
mil e quatrocentos reais). Objeto: contratação da prestação de serviço 
técnico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMA-
ÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Excedente – 2ª Edição), 2ª 
fase do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA - Categoria: Investi-
gador de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução nº 463/2023-CONSUP, DE 
05/05/2023, como DOCENTE da disciplina, LINGUAGEM E PRODUÇÃO DE 
DOCUMENTOS TÉCNICOS POLICIAIS com carga horária de 20 (vinte) horas
-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta reais), totalizando o valor de 
R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais). PROCESSO Nº 2023/966744. 
Orçamento: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento 
de Despesa: 339036/339047; Fonte: 01500000001 Contratado: Sr. DA-
VID BAHURY MESQUITA DA SILVA. Ordenadora Responsável: Ana Michelle 
Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia 
Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 994243
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 231/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 196/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. JULIANO 
CÔRREA Cpf nº 009.846.219-97. Classificação do Objeto: Contratação da 
prestação de serviços técnico profissional especializado, para atender ao 
Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Excedentes - Categoria: 
Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso público C-206/2020-SE-
PLAD/PCPA, como DOCENTE das disciplinas “NOÇÕES BÁSICAS DE EN-
FRENTAMENTO A FRAUDES VEICULARES” E “POLÍCIA JUDICIÁRIA”. Data 
da Assinatura: 28/09/2023. Vigência: 12 meses a contar da sua assina-
tura. Valor: R$ 4.900,00. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de 
Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.3
39036.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº 2023/960718. Contrata-
do: JULIANO CÔRREA. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 994140

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 241/2023– PC/PA 
- PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Sr. DAVID BAHURY MESQUITA 
DA SILVA, pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 007.163.465-75. 
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CI-
VIS/2023 (Candidatos Excedente -2ª Edição), 2ª fase do Concurso Público 
C-207/2020-SEPLAD/PCPA - Categoria: Investigador de Polícia Civil”, apro-
vado pela Resolução nº 463/2023-CONSUP, DE 05/05/2023, como DOCEN-
TE da disciplina LINGUAGEM E PRODUÇÃO DE DOCUMENTOS TÉCNICOS 
POLICIAIS com carga horária de 20 (vinte) horas-aulas, no valor unitário 
de R$ 70,00 (setenta reais), totalizando o valor de R$ 1.400,00 (um mil 
e quatrocentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se 
no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o 
valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 1.400,00 (um mil e qua-
trocentos reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
015000000 01; ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES 


